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I. IDENTIFICAREA INVESTIŢIEI ŞI DEFINIREA OBIECTIVELOR PROIECTULUI
Obiectul investiţiei îl constuitie terenul situat în judeţul Covasna, municipiul Sfântu Gheorghe, pe Valea pârâului Debren aflat în proprietatea mun. Sfântu Gheorghe, cu drept de administrare operativă a Primăriei Mun. Sfântu Gheorghe, pe care se doreşte a fi construit un „Parc tematic cu animale salbatice” ce va fi utilizat în scop turistic.
Obiectivul general este de a promova eficient patrimomiul existent în municipiul Sfântu Gheorghe, pentru a creşte atractivitatea acestuia care va conduce la rândul ei la creşterea competitivităţii turismului şi implicit a municipiului, prin realizarea unei structuri de agrement turistic: parc cu animale sălbatice – wild park. 
Atingerea obiectivului general se poate face prin realizarea următoarelor obiective specifice:

· Crearea unei structuri turistice de agrement care va contribui la dezvoltarea durabilă a infrastructurii de turism în Municipiul Sfântu Gheorghe;
· Atingerea unui număr de aprox. 88.000 de vizitatori până la finele primului an de operare în zona turistică Şugaş Băi;
· Creşterea numărului de turişti sosiţi în mun. Sfântu Gheorghe;
· Creşterea gradului de atractivitate a zonei prin diversificarea ofertei, prin introducerea unei noi categorii de produse turistice atractive, accesibile şi de calitate adaptată la cererea de pe piaţă, respectiv nevoile şi particularităţile vizitatorilor de toate categoriile;
· Creşterea economică locală şi crearea de 3 noi locuri de muncă prin promovarea egalităţii de şanse şi a nondiscriminării;

· Valorificarea bogăţiilor de mediu şi patrimoniu din zonă prin asigurarea unei dezvoltări durabile a turismului astfel încât aceasta să fie în egală măsură apreciată în prezent şi păstrate pentru generaţiile viitoare. 

În ceea ce priveşte obiectivul specific de dezvoltare durabilă acesta se va realiza printr-un echilibru între sistemul economic şi cel ambiental şi presupune satisfacerea nevoilor din prezent fără a periclita capacitatea generaţiilor viitoare de a-şi satisface nevoile de dezvoltare proprie.

Creşterea economică şi dezvoltarea antrenează inevitabil modificări în ecosisteme, care se vor face fără să se aducă prejudicii mediului natural şi factorului uman în prezent şi în viitor. Astfel, proiectul contribuie la dezvoltarea durabilă prin următoarele:

· asigură dezvoltarea unor noi sectoare economice în zonă;
· asigură produse turistice cu cerere pe piaţă;
· integrarea pe piaţă a unor produse turistice competitive;
· asigură crearea unei structuri de agrement 100% funcţionabilă pe termen lung.
Durata de realizare a investiţiei se preconizează a fi de 12 luni, respectiv anul 2013, iar în anul 2013 să se realizeze punerea în funcţiune a investiţiei.

1.1.3. INVESTIŢIA DE CAPITAL PROPUSĂ
· Costurile capitale de investiţii ale proiectului ce va fi finanţat au fost determinate în cadrul studiului de fezabilitate. 

· Conform bugetului proiectului pentru varianta recomandată, valoarea totală a investiţiei este de 1.167.991 Lei cu TVA. 

	Nr. crt.
	Denumire
	Valoare 

	
	
	lei
	Euro

	1.
	Total
	1.167.991,00
	266.981,00

	2.
	din care C + M
	901.172
	205.992

	3.
	Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului
	0,00
	0,00

	4.
	Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului
	0,00
	0,00

	5.
	Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică
	49.600,00
	11.338,00

	6.
	Cheltuieli pentru investiţia de bază
	959.993,00
	219.437,00

	7.
	Alte cheltuieli
	97.837,00
	22.364,00

	8
	Teren (pasune impadurita, faneata)
	225.000
	51.866,80


· Această valoare a fost utilizată în analiza economică care face obiectul prezentei documentaţii. Durata de realizare a investiţiei este estimată la 12 luni conform graficului de realizare.
· Terenul pe care se va realiza investiţia se află în patrimoniul Municipiului Sfântu Gheorghe. Valoarea terenului este de 225.000 Lei estimată la valoarea de piaţă a unui astfel de teren-pădure de 2.250 euro/ha.
Descrierea obiectului de investiţie propus
În prezent terenul pe care se va realiza investiţia este liber de sarcini, investiţia este una nouă prin care se doreşte construirea unui parc tematic cu animale sălbatice ce va avea următoarea structură:
	Nr.

crt
	Denumire
	U. M.
	Cantitate

	1
	Plasa imprejmuire
	m.l.
	3460

	2
	Protectie electrica
	m.l.
	3460

	3
	Gard electric cu panouri solare
	m.l.
	3460

	4
	Alee de circulatie
	m.l.
	1850

	5
	Observator deschis
	Buc
	5

	6
	Observator inchis panoramic
	Buc
	1

	7
	Hranitor acoperit pentru cervide
	Buc
	3

	8
	Hranitor descoperit pentru cervide
	Buc
	1

	9
	Poarta de intrare mare
	Buc
	2

	10
	Poarta de intrare mica
	Buc
	4

	11
	Hranitor mistreti
	Buc
	4

	12
	Bordei de pândă
	Buc
	2

	13
	Hranitoare automate + sararii
	Buc
	4

	14
	Adapatori cu nivel constant
	Buc
	10

	15
	Cladire anexa
	Buc
	1

	16
	WC Ecologic
	Buc
	1

	17
	Pubele de lemn pentru deseuri
	Buc
	4


Structura wild park-ului va avea următoarele caracteristici:

· Suprafaţa totală va fi de 23,9608 ha incluzând fond forestier, păşune împădurită şi fâneaţă care necesită refacere pentru îmbunătăţirea calităţilor nutritive.

· Observatoarele închise vor fi dotate cu fotografii, planşe explicative în care sunt descrise în detaliu speciile de animale care pot fi văzute (urme, fecale, obiceiuri, gradul de periculozitate etc). De asemenea se va construi bordei de pândă, săpat în pământ conform vechiilor tradiţii ale zonei. Unul dintre observatoare va avea acces facil pentru persoane cu dizabilităţi.

· Traseul de vizitare va avea o lungime de aprox. 1,85 km şi se va parcurge în aprox. 2ore. Numărul simultan al turiştilor se recomandă a nu fi mai mare de 200 de persoane.

· Parcul va funcţiona pe tot parcursul anului.

· Accesul se va face prin plata pe loc prin sistemul de bilete.

Această structură va fi populată cu un număr de 79 de animale sălbatice, majoritatea provenite din fauna ţării, care vor fi achiziţionate. Numărul optim de animale pentru suprafaţa proiectată este:
	Denumire 
	Perioada operare

	
	Mascul
	Femela
	Tineret
	Total

	Cerb carpatin (cervus elaphus)
	1
	2
	4
	7

	Cerb lopatar (dama dama)
	2
	3
	3
	8

	Caprior (capreolus capreolus)
	4
	5
	3
	12

	Mistreţ (sus scrofa)
	1
	3
	11
	15

	Vulpe (canis vulpes)
	1
	1
	0
	2

	Muflon (ovis musimon)
	4
	4
	2
	10

	Iepure (oryctolagus cuniculus)
	
	
	
	25

	Total
	79


II. ANALIZA OPŢIUNILOR ŞI A FEZABILITĂŢII
În cadrul acestui context, analiza cost- beneficiu financiară a fost realizată pentru 2 scenarii:
A. Scenariul „Fără Proiect”: varianta fără investiţie (varianta zero): care presupune că investiţia nu va fi realizată, iar proiectul nu va produce niciun rezultat.
B. Scenariul „Cu Proiect”: varianta cu investiţie maximă (varianta maximă): care presupune că obiectivul de investiţii în valoare totală de 981.532 lei cu TVA va fi realizat şi va avea un impact asupra calităţii şi diversităţii serviciilor turistice din zonă precum şi asupra dezvoltării economice şi sociale a comunităţii locale; 
· Presupune realizarea integrală a proiectului: Wild park Mun. Sfântu Gheorghe;
· Proiectul face parte din categoria proiectelor generatoare de venituri şi generatoare de beneficii externe, care se va autosusţine în perioada operaţională; 
· Analiza a fost realizată pentru o perioadă de 11 ani, corespunzător perioadei de implementare (1 an - 2012) şi de operare a proiectului (10 ani 2013-2023). Având în vedere faptul că durata de realizare a investiţiei este de 12 de luni, anul 2012 de previziune este cel de execuţie a lucrărilor şi de finalizare a implementării proiectului. Anul 2013 de previziune corespunde primului an din perioada operaţională:

	Anul 1

	Perioada
	vara-toamna
	iarna-primavara
	Total 
an
	Pret 
Lei
	Venit

Lei

	Numarul de turisti simultan
	200
	200
	200
	 
	 

	Ora de parcurgere 
	2
	2
	2
	 
	 

	Ora de zi
	10
	8
	9
	 
	 

	Turisti /zi capacitate proiectata
	1.000
	750
	875
	 
	 

	Turisti/an
	182.500
	136.875
	319.375
	 
	 

	Gradul de utilizare
	30%
	25%
	28%
	 
	 

	Nr turisti din care:
	54750
	34218,75
	87828
	 
	 

	copii + pensionari
	 
	50%
	43.914
	5
	219.570

	adulti fara reducre
	 
	30%
	26.348
	10
	263.484

	grupuri 
	 
	20%
	17.566
	3
	52.697

	Venit total
	535.752


	Anul 2-10

	Perioada
	vara-toamna
	iarna-primavara
	Total 
an
	Pret 

Lei
	Venit

Lei

	Numarul de turisti simultan
	200
	200
	200
	 
	 

	Ora de parcurgere 
	2
	2
	2
	 
	 

	Ora de zi
	10
	8
	9
	 
	 

	Turisti /zi capacitate proiectata
	1.000
	750
	875
	 
	 

	Turisti/an
	182.500
	136.875
	319.375
	 
	 

	Gradul de utilizare
	35%
	30%
	33%
	 
	 

	Nr turisti din care:
	63875
	41062,5
	103797
	 
	 

	copii + pensionari
	 
	50%
	51.898
	5
	259.492

	adulti fara reducre
	 
	30%
	31.139
	10
	311.391

	grupuri 
	 
	20%
	20.759
	3
	62.278

	Venit total
	633.161


· Proiecţiile financiare iau în considerare veniturile necesare pentru susţinerea şi profitabilitatea activităţii;
· Nivelul veniturilor va creşte dupa primul an de funcţionare de la 535.752 lei la 633.161 lei în următorii ani în funcţie de maturitatea proiectului, până când va ajunge la o utilizarea a capacităţii proiectate de 33% după care le considerăm relativ liniar. Proiectul este generator de venituri. De asemenea, nu sunt incluse veniturile bugetare, proiectul autosusţinându-se din veniturile generate; 

· Nivelul cheltuielilor operaţionale se consinsederă liniar pe toată periaoda de funcţionare;
· Veniturile şi cheltuielile în această variantă se se regăsesc în cadrul ANEXEI 1.
Scenariul tehnico – economic selectat, este cel care vizează construirea wild park Mun. Sfântu Gheorghe, din mai multe motive:
· costul investiţiei este unul mic la nivel local cu beneficii considerabile;
· zona se poate valorifica doar în scop turistic; 
· zona recrează mediul natural al acestor animale, un loc unde foștii stăpâni ai Carpaților se pot dezvolta neameninţaţi de activitatea umană şi de prădători;
· avantajele generate de o astfel de investiţie.
Toate datele converg către o singură concluzie: efectuarea acestei investiţii este necesară şi viabilă, fiind estimată la o valoare totală de 981.532 lei cu TVA. 
III. ANALIZA FINANCIARĂ (ANALIZA COST-BENEFICIU FINANCIARĂ)
Sustenabilitatea proiectului a fost analizată pentru „scenariul cu proiect”, pentru perioada de analiză luând în calcul următoarele elemente:

· valoarea investiţiei;

· sursele de finanţare;

· veniturile obţinute; 

· cheltuielile de operare;

· valoarea reziduală a terenului este egală cu valoarea actuală de piaţă, având în vedere că nu vor avea loc modificări care ar influenţa valoarea de piaţă.

Din analiză rezultă că proiectul este sustenabil, veniturile obţinute acoperind atât costurile de operare, cât şi costurile de întreţinere. Tabelul sustenabilităţii financiare se regăseşte în ANEXA 3.

1) Sursele de finanţare ale proiectului:

	Surse de finanţare
	Procent
	Valoare
	Total Lei

	
	
	Anul 0
	Ani 1-10
	

	Capital privat -nivel local
	100%
	981.532,00
	0,00
	981.533,00


2) Impacturi ale proiectului

Următoarele variabile pot constitui un punct de plecare pentru identificarea beneficiilor:
· Beneficiarii direcţi ai serviciilor: comunitatea locală, turişti, persoane cu dizabilităţi;

· Calitatea şi numărul serviciior turistice oferite de Primăria Mun. Sfântu Gheorghe;
· Valorificarea resurselor naturale existente în patrimoniul local în interes turistic.
Impacturile pozitive şi negative al proiectului sunt următoarele: 

A. Economice 
· Se vor înregistra venituri suplimentare la bugetul local din noile servicii turistice oferite;

· Se vor înregistra venituri suplimentare la bugetul local din dezvoltarea zonei: activităţi comerciale conexe şi noi construcţii comerciale şi rezidenţiale. Un buget local mai “bogat” înseamnă un impact economic şi social mai bun asupra contribuabililor. Dacă bugetul local este solid comunitatea din localitate va avea numai de câştigat. Un buget local bun va contribui la menţinerea şi dezvoltarea serviciilor de bază pentru comunitate: învăţământ, sănătate, cultură. In acelaşi timp poate contribui la dezvoltarea economică locală prin asigurarea unor finanţări corespunzătoare sau prin oferirea unor garanţii solide pentru împrumuturi de la bănci interesate în dezvoltarea unor activităţi economice în zonă.
· Creşte profitul brut al agenţilor economici din zonă;

· Va creşte anual numărul de vizitatori în parcul de animale şi implicit vor creşte veniturile locale din fluxul de turişti precum şi serviciile colaterale oferite;
· Se vor crea noi locuri de muncă permanente şi temporare; 

· Pe termen lung activitatea demarată va contribui la îmbunătăţirea situaţiei economice locale şi la creşterea interesului investitorilor privaţi români sau străini pentru a investi în zonă cu impact asupra creşterii gradului de ocupare a forţei de muncă disponibile din zonă;
· Se vor reduce disparităţile între judeţul Covasna şi celelalte judeţe din Regiunea Centru.

B. Sociale  

· Crearea de noi locuri de muncă (3 persoane) ; 

· Se va înregistra o creştere a  gradului de competitivitate locală ; 

· Va creşte interesul pentru dezvoltarea locală a zonei;

· Va creşte rolul social al municipiului Sfântu Gheorghe datorită valorificării resurselor naturale în scop turistic de agrement;

· Odată cu promovarea turistică a parcului de animale se va promova municipiu Sfântu Gheorghe şi judeţul Covasna;

· Se va satisface nevoia de cunoaştere a turiştilor/vizitatorilor/comunităţii prin creşterea accesului la informaţie şi implicit va creşte gradul de cultură;

· Se vor diversifica serviciile turistice de calitate în zonă şi segmentele ţintă de turişti/vizitatori corespunzător diversificării ofertei în municipiul Sfântu Gheorghe;

· Va creşte gradul de acces la infrastructură turistică pe termen lung şi la creşterea confortului, sănătăţii şi siguranţei în general a turiştilor;
· Se vor diversifica spaţiile special amenajate pentru persoane cu dizabilităţi;
· Va creşte interesul pentru petrecerea timpului liber în mediul natural, în toate anotimpurile şi reducerea fenomenului de stres datorită aerului ozonat; 
· Va scădea rata şomajului local; 

· Se va înregistra o creştere a  gradului de competitivitate locală.
C. De mediu 
· Va creştere nivelul de poluare prin emisiile de gaze ale vehiculelor suplimentare în zonă în perioada de exploatare;
· Se va deteriora parţial şi temporar cadrul natural.

Pe lângă externalităţile monetare care pot lua forma unor fluxuri de input sau output în tabelele de calcul a indicatorilor proiectului, se mai pot identifica şi beneficii nonmonetare. Acestea pot fi: 

· Beneficii nonmonetare cuantificabile;

· Beneficii noncuantificabile.

Menţionăm că deşi au fost identificate unele beneficii anticipate cuantificabile, totuşi estimarea lor nu poate fi cuprinzătoare, având în vedere propagarea în lanţ a rezultatelor.

Costurile anticipate ale proiectului sunt:

· costurile de construcţie 

· costurile de operare 

In cazul în care o politică are un beneficiu net pozitiv, atunci este posibil să fie o serie de transferuri de sume sau de simple plăţi compensatorii care să poată duce la îmbunătăţirea situaţiei a cel puţin o persoană fără a o înrăutăţi pe a celorlalţi (eficienţa Pareto). Dacă şi numai dacă beneficiul net agregat al unei politici -  măsurat prin disponibilitatea de a plăti a indivizilor afectaţi  - este pozitiv atunci pot fi găsite o serie de plăţi compensatorii şi contribuţii care vor face ca politica propusă să reprezinte o îmbunătăţire Pareto faţă de status quo. Costul de oportunitate al unei politici publice pentru implementarea căreia trebuie consumată o anumită resursă este valoarea acelei resurse, în cea mai bună variantă de utilizare a acesteia.
Costul de oportunitate al unui factor este egal cu cheltuielile directe de achiziţie a acelui factor plus (minus) câştigul (pierderea) în surplusul social care apare astfel pe piaţa factorului respectiv.

Alternativele disponibile în cadrul prezentei propuneri sunt cele care au fost prezentate mai sus în cadrul, alternative din care a rezultat fără echivoc că există cel puţin o alternativă posibilă şi viabilă pentru realizarea proiectului, cu efecte social economice dintre cele mai complexe.
Pe lângă externalităţile monetare care pot lua forma unor fluxuri de input sau output în tabelele de calcul a indicatorilor proiectului, se mai pot identifica şi beneficii nonmonetare. Acestea pot fi: 

· Beneficii nonmonetare cuantificabile;

· Beneficii noncuantificabile.



O parte din aceste impacturi vor fi monetarizate (măsurate în bani, după o anumită metodologie). Acestea vor fi incluse în tabelele analizei economice iar determinarea lor este prezentată  mai sus în evoluţia veniturilor şi a costurilor de operare. 

Potenţialii beneficiari, grupurile ţintă care vor beneficia de proiect sunt:

- în mod direct:

· comunitatea municipiului Sfântu Gheorghe

· comunitatea judeţului Covasna

· populaţia din judeţele invecinate

· cele 3 persoane nou angajate 

· familiile celor 3 persoane nou angajate

· turişti sosiţi în zonă care practică diferite forme de turism

· oameni de afaceri români şi străini cu pretenţii şi hobby-uri speciale

- în mod indirect:

· Municipiul Sfântu Gheorghe

· Instituţii publice

· Mediul de afaceri local, regional şi naţional

· Firme de comerţ şi servicii în perioada operaţională a proiectului

· Firma de construcţii şi firme de servicii în realizarea şi implementarea proiectulu
· Bugetul de Stat prin taxele şi impozitele colectate mai mari.

3) Evoluţia prezumată a costurilor de operare şi a veniturilor
1. Costuri de operare
· Costurile de întreţinere şi administrative

Costurile anuale ale întreţinerii wild park-ului au fost considerate ca fiind de 210.751 lei /an astfel:
	Nr. crt.
	Denumire
	Valoare

	1
	Materii prime si materiale
	32.187

	2
	Alte materiale
	12.000

	3
	Energie si apa
	2.236

	4
	Marfuri
	 

	5
	Aferente personalului angajat
	43.200

	6
	Asigurari si protectie sociala
	12.528

	7
	Prestatii externe
	108.600

	8
	Impozite, taxe si varsaminte asimilate
	 

	9
	Alte plati aferente exploatarii
	 

	10
	CHELTUIELI TOTALE-lei
	210.751


Materii prime şi materiale
Parcul va adăposti şapte specii, majoritatea provenite din fauna ţării:
	Denumire 
	Perioada operare

	
	Mascul
	Femela
	Tineret
	Total

	Cerb carpatin
	1
	2
	4
	7

	Cerb lopatar 
	2
	3
	3
	8

	Caprior 
	4
	5
	3
	12

	Mistreţ 
	1
	3
	11
	15

	Vulpe 
	1
	1
	0
	2

	Muflon 
	4
	4
	2
	10

	Iepure 
	
	
	
	25

	Total
	79


Animalele vor fi crescute în spaţii deschise în natură - pădure - de unde îşi vor lua hrana proprie necesară:
	Hrana animal

	Cerb carpatin

	Hrana este deficitară pentru cerb în perioada iernii şi se compune din:

· lujeri (tulpină sau porțiune de tulpină subțire la plantele erbacee și ramură tânără de 1-2 ani la plantele lemnoase)

· muguri și uneori scoarță de copac

· frunze verzi rămase sub zăpadă, diferite frunze și ierburi uscate

· plante verzi 

· ghinda și jirul constituie hrana de bază

· acceptă și reacționează bine la hrana administrată complementar de om: fân, frunzare (frunze uscate servind ca așternut sau nutreț pentru vite), suculente (nutrețuri provenite din plante cu tuberculi și din rădăcinoase) și concentrate.

	Cerb lopatar

	Hrana sa cu predilectie este alcatuita din:

· ierburi

· frunze

· lujeri

· mai ales ghinda, jir, castane, mere si pere padurete.

	Caprior

	Hrana este constituita din:

- frunze de paltin, frasin, salcam ori plop
- de asemenea, capriorul mananca cu placere trifoi, lucerna, mazare, grau si orz verde.

	Mistret

	Mistretul este omnivor tipic si mananca aproape tot ceea ce este comestibil, la suprafata solului si din sol. Constituie hrana pentru mistret: 

- verdeturile şi lujerii unor specii forestiere, radacinile, rizomii, bulbii si tuberculii, fructele carnoase, nucoase si semintele forestiere

- cerealele si semintele agricole

- animalele nevertebrate si vertebratele mici si chiar mijlocii, cadavrele animalelor mari, humusul si putregaiul din sol in conditii extreme.

	Vulpe

	Vulpea mănâncă cele mai multe mici mamifere: șoareci de câmp, popândăi, castori, lemingi, veverițe, iepuri etc. Aceasta nu necesită suplimente întrucât ea pe toată perioada iernii îşi găseşte hrană în natură.

	Muflon

	Hrana este vegetală, constând din ierburi de pădure, lăstari, frunze etc

	Iepure

	Se hraneste cu vegetale, ierburi, lujeri, frunze, muguri, lăstari, coaja unor pomi fructiferi sau arbori tineri.


Pe lângă hrana găsită în natură sunt necesare suplimente pentru efectivul de animale pe perioada iernii şi a perioadelor de secetă din timpul verii. Costurile aferente pentru suplimente sunt:
	Hrana / cap de animal

	Hrana/zi
	cerb carpatin
	cerb lopatar
	caprior
	muflon
	mistreti
	iepuri
	Total/cap
	Pret
Lei/UM

	suculent kg
	2
	2
	 
	2
	 
	0,5
	2372,5
	0,1

	fan kg
	1,5
	1,5
	1
	1,5
	 
	 
	2007,5
	0,15

	cereale kg
	1,5
	0,7
	0,3
	0,4
	2
	 
	1788,5
	0,75

	mediacamante si analiza preventive/ocazie
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	24
	40

	sare (blocuri de lins pe baza de sare si microelemente kg
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	50
	3,5

	resturi (de la abator si vegetale)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	Giga Joule/an
	24
	9
	4
	20
	 
	 
	 
	 


	Hrana / efectiv animale

	Hrana/zi
	cerb carpatin
	cerb lopatar
	caprior
	muflon
	mistreti
	iepuri
	Total
	Pret
Lei/UM
	Valoare

Lei

	suculent kg
	14
	16
	0
	20
	0
	12,5
	22812,5
	0,1
	2281,25

	fan kg
	10,5
	12
	12
	15
	0
	0
	18067,5
	0,15
	2710,12

	cereale kg
	10,5
	5,6
	3,6
	4
	30
	0
	19600,5
	0,75
	14700,38

	mediacamante si analiza preventive/ocazie
	28
	32
	48
	40
	60
	100
	308
	40
	12320,00

	sare (blocuri de lins pe baza de sare si microelemente kg
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	50
	3,5
	175,00

	resturi (de la abator si vegetale)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Nr animale
	7
	8
	12
	10
	15
	25
	77
	-
	32186,75


Alte materiale
	Denumire
	Valoare

Lei/luna
	Valoare Lei/an

	Unelte, utilaje
	500
	6.000

	Diferite materiale
	500
	6.000

	Total
	 
	12.000


Utilităţi: energie şi apă

	Utilitati
	Pret

Lei/luna
	Consum

UM/luna
	Valoare Lei/an

	Energie electrica
	150
	0,5 kwh
	900

	Salubrizare 
	100
	1 buc
	1.200

	Pubela 
	 
	 
	136

	Total
	-
	-
	2.236


Costurile cu forţa de muncă angajată 

Se vor crea 3 locuri noi de muncă permanente cu normă întreagă pentru personalul care va deservi wild park-ul, iar pentru buna funcţionare a wild park-ului şi asigurarea unor servicii calitative se vor realiza contracte de prestări servicii veterinare, îngrijire animale şi salubrizare. Angajarea personalului se va realiza după implementarea proiectului, începând cu perioada de operare.

	Denumire
	Nr. angajati

	Administrator / Ghid
	1

	Portar
	2

	Total 
	3


	Denumire
	Nr. salariati
	Salar mediu brut/Lei
	Salar lunar

Lei
	Salar anual

Lei

	Salarii   
	3
	1.200
	3.600
	43.200

	Contributii 
	3
	348
	1.044
	12.528

	Total  salar 
	 -
	- 
	 4.644
	55.728


Prestări externe
	Denumire
	Cantitate/luna
	Valoare

Lei/luna
	Valoare Lei/an

	Servicii de medicina veterinara
	1
	2.000
	24.000

	Servicii de intretinere animale
	1
	3.000
	36.000

	Marketing 
	1
	2.000
	24.000

	Imprimante 
	8333 buc
	2.000
	24.000

	Telefon 
	1
	50
	600

	Total
	-
	9.050
	108.600


· Valoarea reziduală 

Valoarea reziduală = valoarea reziduala în ultimul an (2031) cu semnul minus (-225.000 lei). Valoarea reziduală a investiţiei reprezintă valoarea de lichidare a investiţiei în ultimul an din orizontul de analiză. Se ia in considerare valoarea reziduală a terenului este egală cu valoarea actuală de piaţă, avâand în vedere că nu vor avea loc modificări care ar influenţa valoarea de piaţa.

2. Venituri din operare 

Veniturile pentru susţinerea activităţii provin din serviciile vândute, respectiv din taxa de acces la wild park. Proiectul se autosusţine din veniturile generate de către acesta, neavând alte venituri de la bugetul Municipiului Sfântu Gheorghe. 
	Nr. crt.
	Denumire 
	ANI

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Venituri din activitati economice
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161

	2
	Finantari, subventii, transferuri, alocatii bugetare cu destinatie speciala
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Total venituri - lei
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161


În mun. Sfântu Gheorghe putem estima că parcul de animale va înregistra variaţii de sezonalitate trimestrială a vizitatorilor astfel: trim. I 10%, trim. II şi trim. III 70%, iar în trim. IV 20%. Factorii care influenţează prioritar cererea sunt determinaţi în primul rând de sezon, iar apoi de preţ, serviciile oferite, calitatea, factorul timp şi serviciile conexe existente în zonă. 
Indicatorii statistici care stau la baza estimării cererii sunt:

· Populaţia stabilă şi numărul de persoane înregistrate în învăţământul preuniversitar la nivelul judeţului Covasna este următoarea:

numar persoane
	Total judeţ Covasna
	ANUL

	
	2008
	2009
	2010

	Populatia stabila la 1 ianuarie
	223208
	222846
	222481

	Copii si elevi inscrisi in invatamantul preuniversitar din care:
	38520
	37728
	38071

	Invatamant prescolar
	8700
	8740
	9002

	Invatamant primar si gimnazial (inclusiv special)
	19510
	18840
	19250

	Invatamant primar si gimnazial
	19328
	18656
	19043

	Invatamant primar si gimnazial special
	182
	184
	207

	Invatamant liceal
	7737
	8305
	8427

	Invatamant profesional
	1800
	967
	482

	Invatamant postliceal
	773
	876
	910


Sursa: Institutul Naţional de Statistică

La nivelul judeţului Covasna erau înregistraţi în învăţământul preuniversitar în anul 2010 un număr de 38.071 de copii, care reprezintă 17,11%din totalul populaţiei stabile înregistrate la 1 ianuarie 2010.

· Numărul de sosiri în principalele structuri de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică din judeţul Covasna
	Denumire 
	2011 - număr

	
	ian.
	feb.
	mar.
	apr.
	mai
	iun.
	iul.
	aug.
	sep.
	oct.
	nov.
	dec.
	total 

	Total sosiri în principalele structuri de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică

	Total judeţ Covasna
	4460
	4600
	5778
	6181
	7730
	9230
	10793
	10571
	8802
	8489
	-
	-
	76634


Sursă: Institutul Naţional de Statistică

· Numărul de turişti din zona turistică Şugaş Băi

La nivelul zonei turistice Şugaş Băi ca indicator de circulaţie turistică şi pentru determinarea sezonalităţii este considerat numărul de autovehicule cu turişti care au care au plătit taxa de intrare în zona în perioada 2006-2009:

	Denumire
	ANUL

	
	2006
	2007
	2008
	2009

	Taxa de intrare lei
	12.944
	10.164
	22.341
	21.240

	Total nr. autovehicule taxate
	6.472
	4.166
	7.447
	7.080

	Nr. turişti plătitori
	12.944
	8.332
	14.894
	14.160


Sursă: Primăria Mun. Sf. Gheorghe 

La nivelul zonei turistice Şugaş Băi putem spune că din totalul anual de autovehicule cu turişti, numărul acestora în perioada de iarnă (3 luni) când pârtia de schi este funcţionabilă înregistrează cca. 11% din totalul anual de autovehicule cu turişti. 

Se estimează că într-un autovehicul au circulat cel puţin doi turişti, ceea ce face ca numărul de turişti să fie cel puţin dublu faţă de cel al autovehiculelor. Apreciem că numărul total de turişti este cu 30% mai mare decât a celor consideraţi a ajunge în staţiune cu autoturismele taxate.
Aşa cum este preconizat, în anul primul an de functionare (2013) s-au estimat 87.828 de turişti, iar pentru perioada 2014-2023 un număr de 103.797 vizitatori ai wild park-ului. 
Având în vedere sezonalitatea activităţilor propuse la obiectivul turistic ”wild park”, se consideră 3 perioade distincte pentru previzionarea numărului de vizitatori după cum urmează: 
· Perioada Ian-Martie în care se estimează un total de aprox 10.380 turişti anual (10%). Temperaturile medii anuale vor fi foarte scăzute din luna ianuarie şi jumătate din luna februarie numărul de vizitatori va fi cel mai mic din tot anul.

· Perioada  Aprilie-Septembrie în care în care se estimează un total de aprox. 72.658 turişti anual (70%).

· Perioada Octombrie-Decembrie în care în care se estimează un total de aprox. 20.759 turişti anual (20%).

Din totalul vizitatorilor se previzionează că 70% vor vizita parcul în perioadele de weekend. 

Vizitatorii au fost împărţiţi în 3 grupe şi anume:

· Copii/elevi şi bătrâni din judeţul Covasna, judeţul Braşov şi alte judeţe din ţară care reprezintă aprox. 50% din totalul turiştilor;

· vizitatori adulţi care reprezintă aprox. 30% din totalul turiştilor;

· grupuri 20% din totalul turiştilor.

Veniturile sunt estimate pe baza numărului de turişti anual şi ajung astfel la un total anual de aprox. 535.752 lei (123.502 euro la cursul de 4,3380 lei/euro) conform tabelului de mai jos:

	Denumire
	Procent
	Nr. vizitatori
	Pret bilet

Lei
	Valoare venit

Lei

	din care copii + pensionari
	50%
	43.914
	5
	219.570

	adulti fara reducre
	30%
	26.348
	10
	263.484

	grupuri 
	20%
	17.566
	3
	52.697

	Venit total  an 1
	 100%
	 87.828
	-
	535.752


	Denumire
	Procent
	Nr. vizitatori
	Pret bilet

Lei
	Valoare venit

Lei

	din care copii + pensionari
	50%
	51.898
	5
	259.492

	adulti fara reducre
	30%
	31.139
	10
	311.391

	grupuri 
	20%
	20.759
	3
	62.278

	Venit total an 2-10
	 100%
	 103.796
	-
	633.161


În urma realizării investiţiei propuse venitul previzionat este: 

	Nr. crt.
	Elemente
	ANI

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Venituri din activitati economice
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161

	2
	Finantari, subventii, transferuri, alocatii bugetare cu destinatie speciala
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	TOTAL VENITURI - lei
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161


Suportabilitatea tarifelor practicate reiese din indicatorii veniturilor nete anuale pe gospodărie (persoană).

	Veniturile totale ale principalelor categorii de gospodării, în 2009

	Regiunea Centru
	Total

gospodării 
	Gospodării de: 

	
	
	Salariaţi
	Agricultori
	Şomeri
	Pensionari

	Venituri totale
	Lei(RON), lunar pe o persoană

	
	791,25
	904,50
	646,67
	465,12
	797,81

	Venituri băneşti din care:
	procente

	
	85,4
	89,7
	56,6
	82,6
	84,0

	Salarii brute şi alte drepturi salariale
	54,0
	81,5
	10,8
	43,1
	25,7

	Venituri din agricultură
	3,3
	0,7
	32,2
	2,3
	2,4

	Venituri din activităţi neagricole independente
	2,4
	0,8
	2,7
	1,9
	0,6

	Venituri din prestaţii sociale
	24,2
	5,7
	8,4
	29,8
	54,2

	Venituri din proprietate
	0,1
	-
	-
	0,2
	0,1

	Contravaloarea veniturilor în natură obţinute de salariaţii şi beneficiarii de prestaţii sociale
	2,8
	2,9
	1,5
	4,2
	2,7

	Contravaloarea consumului  de produse agricole din  resurse proprii
	11,8
	7,4
	41,9
	13,2
	13,3


Sursă: Institutul Naţional de Statistică
4) Ipoteze de bază

	1.
	Toate beneficiile şi costurile sunt exprimate în preţuri curente 2012, fără actualizare la inflaţia prognozată; preţuri interne; moneda de referinţă este Ron-ul;

	2.
	EIRR este calculată pentru 11 ani, durata estimată a proiectului. Aceasta perioadă include un an de execuţie a investiţiei, precum şi următorii 10 ani (2013-2023) de operare/activitate;

	3.
	Viabilitatea economică a Proiectului compară EIRR cu Costul Economic real de Oportunitate al Capitalului (EOCC);

Valoarea ratei de actualizare utilizată în analiză este 9%;

Prin urmare, Proiectul este considerat că se va autosustine, dacă RIRF/C este mai mare decât 9%.

Valoarea ratei sociale de actualizare  este de 5,5%.

	4.
	Metoda utilizată în dezvoltarea ACB financiară este cea a „fluxului net de numerar actualizat”, în care fluxurile non-monetare, cum ar fi amortizarea şi provizioanele, nu sunt luate în consideraţie. 


Sumarul ipotezelor de bază este detaliat în tabelul următor:

	Scenariul macroeconomic considerat (Pesimist/mediu/optimist)
	mediu
	M

	Anul de bază pt. calculul costurilor şi calcule de actualizare
	Anul
	2012

	Anul începerii lucrărilor
	Anul
	2012

	Durata lucrărilor
	ani 
	1

	Perioada de evaluare
	ani 
	10

	Rata de actualizare (costul capitalului)
	%
	5,0%

	Rata socială de actualizare
	%
	5,5%


Investiţia s-a presupus a se derula pe perioadă de 12 luni. 
	U.M.
	Investitia totala -esalonare

	An
	2012

	Lei
	981.532

	Procent/an
	100,00%


Analiza cost-beneficiu financiară a fost realizată pe rezultatele incrementale ale proiectului (scenariul cu proiect minus scenariul fără proiect).

Principalii indicatori de performanţă sunt prezentaţi în următoarele anexe:

ANEXA 2 – Calculul venitului net actualizat al investiţiei cu următoarele rezultate:

	Rata internă a Rentabilităţii Financiare a Investiţiei (RIRF/C)
	38.98%

	Valoarea actuală netă financiară a investiţiei (VNAF/C)
	1.735.027

	Rata de actualizare
	9%


Principalul obiectiv al analizei financiare (analiza cost-beneficiu financiară) este de a calcula indicatorii performanţei financiare a proiectului (profitabilitatea sa). Metoda care a fost utilizată în dezvoltarea ACB financiară este cea a „fluxului net de numerar actualizat”. În această metodă fluxurile non-monetare, cum ar fi amortizarea şi provizioanele, nu sunt luate în consideraţie.

Profitabilitatea financiară a investiţiei în proiect este determinată de indicatorii :

· RIRF/C (rata internă de rentabilitate calculată la total valoare investiţie) este mai mare decât rata de actualizare de 9% 
Sustenabilitatea financiară a proiectului este evaluată prin verificarea fluxului net de numerar cumulat neactualizat. Acesta este pozitiv în fiecare an al perioadei de analiză (2012-2023). La determinarea acestuia s-au luat în considerare toate costurile, precum şi toate sursele de finanţare ANEXA 3.
Impactul economic al proiectelor de asemenea natură finantaţe cu fonduri publice se poate evidenţia prin analiza efectelor incrementale produse de implementarea investiţiei. În acest sens, calcularea indicatorilor economici şi financiari de performanţă este necesar să fie efectuată pe baza diferenţelor dintre alternativele posibile: varianta fără proiect vs. varianta cu proiect. Această abordare are şi rolul de a asigura comparabilitatea opţiunilor alternative, în vederea verificării fezabilităţii financiare şi economice a soluţiei propuse prin Studiul de Fezabilitate.

Se observă faptul că analiza cost-beneficiu financiară a fost realizată şi rezultatele incrementale ale proiectului (scenariul cu proiect minus scenariul fără proiect). Incremental s-au calculat indicatorii financiari ai proiectului în baza cash-flow-urilor rezultate pentru cele 2 variante (cu şi fără proiect)  ANEXA 4.
IV. ANALIZA ECONOMICĂ (ANALIZA COST-BENEFICIU ECONOMICĂ)
Analiza economică măsoară impactul economic, social şi de mediu al proiectului şi evaluează proiectul din punctul de vedere al societăţii. 
Având în vedere valoarea investiţiei care nu este una majoră, precum şi amplitudinea impactului, economic, social şi de mediu, mic al proiectului se consideră că nu este necesară analiza economică,  rezultatele analizei financiare fiind semnificative. 

V. ANALIZA DE SENZITIVITATE
Scopul analizei de senzitivitate este de a selecta variabilele „critice" şi parametrii modelului, aceştia fiind cei a căror variaţie, pozitivă sau negativă, comparată cu valoarea utilizată au cel mai mare efect asupra ratei de rentabilitate financiară sau asupra valorii prezente actualizate.

Analiza de senzitivitate este o tehnică de evaluare cantitativă a impactului modificării unor variabile de intrare asupra rentabilităţii proiectului investiţional.

Instabilitatea mediului economic caracteristic României presupune existenţa unei palete variate de factori de risc care mai mult sau mai puţin probabil pot influenţa performanţa previzionată a proiectului. 

Aceşti factori de risc se pot încadra în două categorii:

· categorie care poate influenţa costurile de investiţie;

· categorie care poate influenţa elementele cash-flow-ului previzionat.

Metodologia abordată se bazează pe:

· analiza senzitivităţii, respectiv identificarea variabilelor critice ale parametrilor proiectului;

· calcularea valorii aşteptate a indicatorilor de performanţă ai proiectului.

Scopul analizei de senzitivitate este:

· identificarea variabilelor critice ale proiectului, adică acele variabile care au cel mai mare impact asupra rentabilităţii sale. Evaluarea generală a robusteţii şi eficienţei proiectului;

· aprecierea gradului de risc: cu cât numărul de variabile critice este mai mare, cu atât proiectul este mai riscant;

· sugerează măsurile care ar trebui luate în vederea reducerii riscurilor proiectului.

Indicatorii luaţi în calcul pentru analiza senzitivităţii sunt:

· rata internă de rentabilitate (RIR/C);

· valoarea netă actualizată (VNA/C).

Indicele de senzitivitate este un coeficient de elasticitate care ne arată cu câte procente se modifică parametrul studiat în cazul modificării cu un procent a variabilei. Dacă acest indice este mai mare decat 1, respectiva variabilă este purtătoare de risc.


Pentru calculul senzitivităţii costului de investiţie, s-au efectuat următoarele corecţii:

· Creşterea cu 10% asupra costurilor de investiţii, care va produce o diminuare a rentabilităţii investiţiei cu 3,76%, ceea ce inseamnă o senzitivitate scăzută.

· Modificarea costurilor de operare a cu +10% care va produce o diminuare a rentabilităţii investiţiei cu 2,17%, ceea ce inseamnă o senzitivitate scăzută    


· Modificarea veniturilor din operare a cu -25% care va produce o diminuare a rentabilităţii investiţiei cu 16,46%, ceea ce inseamnă o senzitivitate medie    

Aceste variante sunt prezentate în ANEXA 5, 6,7.
VI. ANALIZA DE RISC

Procesul de management a riscului comportă şase etape principale:

1. Conceperea unui plan de management a riscurilor;

2. Identificarea riscurilor;

3. Analiza calitativă a riscurilor;

4. Analiza cantitativă a riscurilor;

5. Elaborarea unui plan de răspuns la riscuri;
6. Monitorizarea riscurilor cunoscute şi cercetarea posibilităţii de apariţie a unor noi riscuri.

Conform ultimelor concepte în domeniu, riscul este considerat un eveniment incert care poate avea un impact negativ sau pozitiv asupra obiectivelor proiectului.

Riscul este caracterizat de următoarele caracteristici:

· Probabilitatea de apariţie;

· Impactul produs (consecinţa apariţiei riscului): negativ sau pozitiv;
· Momentul de apariţie, frecvenţa şi iminenţa de apariţie;
· Elementele esenţiale avute în vedere în elaborarea unui plan de management al riscurilor;
· Dezvoltarea unui plan de management trebuie realizată împreună cu persoanele interesate de proiect sau care ar putea fi afectate de implementarea investiţiei;

· Dezvoltarea unor elemente de cost al riscului;

· Categorii de risc, nivele şi probabilităţi, impacturi estimate (avantajul acestei investigaţii reprezintă folosirea modelelor de bună practică dezvoltate în domeniu).

1.  Identificarea riscurilor

Riscurile proiectului au fost identificate folosind analiza cauzelor sursă. Astfel, pornind de la o matrice cadru logic, care reprezintă oglinda proiectului, au fost identificate potenţialele riscuri ale proiectului pe diferite nivele.

În cazul în care proiectul nu va fi aprobat de către Consilul Local al mun. Sf. Gheorghe din diverse motive, proiectul nu poate fi implementat. 
În faza investiţională a proiectului, analiza acestor factori de risc identificaţi se regăsesc în analiza de senzitivitate a proiectului.

Riscurile care pot să apară la implementarea activităţilor planificate sunt:

· Neîncadrarea efectuării lucrărilor de către constructor în graficul de timp aprobat şi în cuantumul financiar stipulat în contractul de lucrări; 

· Condiţii meteorologice nefavorabile pentru realizarea lucrărilor;

· Întârzieri în procedurile de achiziţii a contractelor de furnizare, servicii sau lucrări.
Riscul de întârziere a lucrărilor ca urmare a condiţiilor meteorologice nefavorabile este un risc comun tuturor proiectelor de investiţie. Schimbările climatice din ultimii ani au condus la o dificultate a constructorilor în aprecierea unui grafic de lucru realist. 

Riscul de nerespectare a graficului de organizare a procedurilor de achiziţii poate apare ca urmare a influenţei unor factori externi care să producă decalaje faţă de termenele stabilite iniţial.

Aceste condiţii externe, necontrolabile prin proiect, pot fi determinate, de exemplu, de lipsa de interes a furnizorilor specializaţi pentru tipul de acţiuni ce vor fi licitate, refuzul acestora de a accepta condiţiile financiare impuse de procedurile de licitaţie sau neconformitatea ofertelor depuse, aspecte care pot conduce la reluarea unor licitaţii şi depăşirea perioadei de contractare estimate.  

Atingerea obiectivelor specifice ale proiectului poate fi afectată şi de următoarele riscuri:

· Lipsa de implicare a membrilor comunităţii în punerea în practică a proiectului – acest risc are o probabilitate de apariţie extrem de mică;

· Dezinteres din partea membrilor comunităţii pentru dezvoltarea capacităţii locale a acesteia – acest risc are, de asemenea, o probabilitate de apariţie extrem de mică.


Influenţele negative din partea celor care nu sunt beneficiari direcţi ai proiectului nu au fost identificate.

2. Analiza calitativă a riscurilor

Această etapă este utilă în determinarea priorităţilor în alocarea resurselor pentru controlul şi finanţarea riscurilor.

Estimarea riscurilor presupune conceperea unor metode de măsurare a importanţei riscurilor precum şi aplicarea lor pentru riscurile identificate. 

Pentru această etapă, esenţială este matricea de evaluare a riscurilor, în funcţie de probabilitatea de apariţie şi impactul produs.

 În acest caz, poziţionarea riscurilor în diagrama riscurilor este subiectivă şi se bazează doar pe expertiza echipei de proiect.
	Impact
	Probabilitate
	SCAZUT
	MEDIU
	MARE

	LOW
	Lipsa de implicare a membrilor comunităţii în punerea în practică a proiectului;

Dezinteres din partea membrilor comunităţii pentru dezvoltarea capacităţii locale a acesteia.
	Nerespectarea termenelor de plată conform calendarului prevăzut;


	

	MEDIUM
	Nerespectarea termenelor de plată conform calendarului prevăzut în contract
	Condiţii meteorologice nefavorabile pentru realizarea lucrărilor 
	Întârzieri în procedurile de achiziţii a contractelor de furnizare, servcii sau lucrări

	HIGH
	
	Influenţe negative din partea celor care nu sunt beneficiari direcţi ai proiectului
	Neîncadrarea efectuării lucrărilor de către constructor in graficul de timp aprobat si in cuantumul financiar stipulat in contractul de lucrări


Diagrama riscurilor

Legenda:
[image: image1]
3. Elaborarea unui plan de răspuns la riscuri

Tehnicile de control al riscului recunoscute în literatura de specialitate se împart în următoarele categorii:

· Evitarea riscului – implică schimbări ale planului de management cu scopul de a elimina apariţia riscului;

· Transferul riscului – împărţirea impactului negativ al riscului cu o terţă parte (contracte de asigurare, garanţii);

· Reducerea riscului – tehnici care reduc probabilitatea şi/sau impactul negativ al riscului;

· Planuri de contingenţă – planuri de rezervă care vor fi puse în aplicare în momentul  apariţiei riscului.

Planul de răspuns la riscuri se face pentru acele riscuri clasate în căsuţele colorate:

	Matricea de management al riscurilor

	Nr. crt.
	Risc
	Tehnici de control
	Măsuri de management al riscurilor

	1
	Condiţii meteorologice nefavorabile pentru realizarea lucrărilor 
	Reducerea riscului


	In vederea reducerii impactului asupra implementării cu succes a investiţiei, se recomandă o planificare riguroasă a activităţilor proiectului şi luarea în calcul a unor marje de timp.

	2
	Întârzieri în procedurile de achiziţii a contractelor de furnizare servicii, bunuri sau lucrări
	Evitarea riscului
	Managerul de proiect va avea ca responsabilitate monitorizarea şi controlul riscurilor, astfel încât activităţile din cadrul proiectului să fie adaptate imediat ce intervin schimbări în circumstanţe sau se produce un risc. Pentru a evita întârzierile în organizarea procedurilor de achiziţii, graficul de realizare a acestora va fi atent monitorizat, vor fi identificaţi din timp posibilii furnizori şi se va încerca o comunicare cât mai transparentă cu aceştia. 

	3
	Neîncadrarea efectuării lucrărilor de către constructor în graficul de timp aprobat şi în cuantumul financiar stipulat în contractul de lucrări
	Evitarea riscului

Reducerea riscului
	Pentru ca acest risc să poată fi prevenit este necesar ca din etapa de elaborare a documentaţiei de finanţare a proiectului bugetul estimat de costuri să fie elaborat realist şi pe baza unor sume certe.

În condiţiile în care prevenirea acestui risc nu constituie o măsură oportună şi realistă, în contractul încheiat cu constructorul trebuie stipulate clauze de penalitate.


VII. ESTIMĂRI PRIVIND FORŢA DE MUNCĂ OCUPATĂ PRIN REALIZAREA INVESTIŢIEI

	 Număr de locuri de muncă create în faza de execuţie
	4

	Număr de locuri de muncă create în faza de operare
	3


VIII.  CONCLUZII

· Proiectul este coerent legat de obiectivul Primăriei Mun. Sf. Gheorghe şi de priorităţile de dezvoltare strategică a judeţului;
· Obiectivele proiectului sunt clare şi pot fi atinse în perspectiva realizării proiectului;
· Resursele materiale şi umane sunt clar definite şi sunt adecvate pentru implementarea proiectului;
· Proiectul prevede servicii turistice oferite pentru grupuri ţintă diversificate inclusiv cu facilităţi pentru persoanele cu dizabilităţi;
· Sunt identificate riscuri şi mecanisme adecvate de gestionare a riscurilor;
· Datele sunt suficiente, corecte şi justificate. Analiza alternativelor este comprehensivă; 
· Estimarea costurilor de operare este realistă şi corelată cu ipotezele asumate. Corecţiile (legate de externalităţi, fiscale etc) au fost corect aplicate în analiza economică. Devizele (general şi pe obiecte) estimative sunt clare, complete, realiste şi strâns corelate cu părţile desenate;
· Soluţia tehnică propusă prin proiect răspunde în scopului/ obiectivelor acestuia;
· Activitatea wild park-ului se va autosusţine;
· Situaţiile prezentate în analiza cost-beneficu demonstrează durabilitatea financiară a investiţiei, după cum se poate observa fluxul de numerar net cumulat este pozitiv pe toată durata de analiză a investiţiei, deci proiectul este durabil din punct de vedere financiar;
· Analiza pieţei turistice demonstrează existenţa unei pieţe / cereri certe în vederea valorificării infrastructurii de turism de utilitate publică privată; 
· Prin implementarea proiectului se preconizează o creşterea a numărului anual de turişti care vizitează obiectivul turistic;
· Solicitantul dovedeşte capacitatea solidă de a asigura menţinerea, întreţinerea şi funcţionarea infrastructurii de turism după încheierea proiectului şi încetarea finanţării nerambursabile (Fluxul de numerar cumulat este pozitiv în fiecare an al proiectiei); 
· Proiectul prevede crearea a 3 noi locuri de muncă permanente ca urmare a implementării acestuia.
Soluţia prezentată pentru dezvoltarea şi diversificarea serviciilor turistice în municipiul Sfântu Gheorghe, respectiv în judeţul Covasna, este oportună a fii realizată deoarece asigură accesul la infrastructură organizată adecvat, inclusiv cu acces pentru persoane cu dizabilităţi, şi satisface necesăţiile de ordin cantitativ şi calitiativ ale comunităţii şi ale turiştilor.
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ANEXA 1  – VENITURI ŞI COSTURI DE OPERARE ŞI INTREŢINERE  
	Nr. crt.
	ELEMENTE
	ANI

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Venituri din activitati economice
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161

	2
	Finantari, subventii, transferuri, alocatii bugetare cu destinatie speciala
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	TOTAL VENITURI - lei
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161


	Nr. crt.
	ELEMENTE
	ANI

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Materii prime si materiale
	32.187
	32.187
	32.187
	32.187
	32.187
	32.187
	32.187
	32.187
	32.187
	32.187

	2
	Alte materiale
	12.000
	12.000
	12.000
	12.000
	12.000
	12.000
	12.000
	12.000
	12.000
	12.000

	3
	Energie si apa
	2.236
	2.236
	2.236
	2.236
	2.236
	2.236
	2.236
	2.236
	2.236
	2.236

	4
	Marfuri
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	Aferente personalului angajat
	43.200
	43.200
	43.200
	43.200
	43.200
	43.200
	43.200
	43.200
	43.200
	43.200

	6
	Asigurari si protectie sociala
	12.528
	12.528
	12.528
	12.528
	12.528
	12.528
	12.528
	12.528
	12.528
	12.528

	7
	Prestatii externe
	108.600
	108.600
	108.600
	108.600
	108.600
	108.600
	108.600
	108.600
	108.600
	108.600

	8
	Impozite, taxe si varsaminte asimilate
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	9
	Alte plati aferente exploatarii
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10
	CHELTUIELI TOTALE-lei
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751


ANEXA 2 – RATA INTERNĂ  A  RENTABILITĂŢII  FINANCIARE A  INVESTIŢIEI 

	Nr. Crt.
	ELEMENTE
	ANI

	
	
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Venituri 
	 
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161

	2
	Venituri totale
	 
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161

	3
	Costuri de exploatare totale
	 
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751

	4
	Alte cheltuieli
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	Costurile totale ale investitiei
	981.532
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	-225.000

	6
	Cheltuieli totale
	981.532
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	-14.249

	7
	Flux de numerar net
	-981.532
	325.001
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	647.410

	7
	Rata interna a Rentabilitatii Financiare a Investitiei(RIRF/C)
	38,98%

	9
	Valoarea actuala neta financiara a investitiei (VNAF/C)
	1.735.027
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	RATA DE ACTUALIZARE
	 9%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	VALOARE NETA ACTUALIZATA
	-981.532
	298.166
	355.534
	326.178
	299.246
	274.538
	251.869
	231.073
	211.993
	194.489
	273.473


ANEXA 3 – SUSTENABILITATEA FINANCIARÃ

	Nr. Crt.
	ELEMENTE
	ANI

	
	
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Total resurse financiare
	981.532
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Venituri
	
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161

	A
	TOTAL INTRARI
	981.532
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161

	3
	Total costuri de exploatare
	
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751

	4
	Total costuri de investitie
	981.532
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	Dobanda
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6
	Indemnizatii de pensionare
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7
	Rambursare credite
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8
	Taxe
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	B
	TOTAL IESIRI
	981.532
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751

	C
	Total flux de numerar
	0
	325.001
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410

	D
	TOTAL FLUX DE NUMERAR CUMULAT
	0
	325.001
	747.411
	1.169.821
	1.592.231
	2.014.641
	2.437.051
	2.859.461
	3.281.871
	3.704.281
	4.126.691


ANEXA 4 – RAPORTUL COST BENEFICIU 

	Nr. 

Crt.
	ELEMENTE
	ANI

	
	
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Venituri
	 
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161

	2
	Venituri totale
	 
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161

	3
	Costuri de exploatare totale
	 
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751

	4
	Costurile totale ale investitiei
	981.532
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	Cheltuieli totale
	981.532
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751

	6
	Flux de numerar net
	-981.532
	325.001
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410

	7
	Venituri actualizate
	 
	510.240
	574.296
	546.948
	520.903
	496.098
	472.474
	449.976
	428.548
	408.141
	388.706

	8
	Cheltuieli totale actualizate
	981.532
	200.715
	191.157
	182.055
	173.385
	165.129
	157.266
	149.777
	142.645
	135.852
	129.383

	9
	Raport cost/beneficiu (B/C)
	1,84
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	RATA DE ACTUALIZARE
	5%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


ANEXA 5 – SENZITIVITATE COST INVESTIŢIE 

	Nr. Crt.
	ELEMENTE
	%
	ANI

	
	
	
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Corectii fiscale
	CF
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	Beneficii
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	Total beneficii externe
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	Venituri totale
	 
	 
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	858.161

	5
	Total venituri
	 
	 
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	858.161

	6
	Costuri cu cresterea poluarii
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7
	Total costuri externe
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8
	Total costuri de exploatare
	1,00
	 
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751

	9
	Total costuri de investitie
	1,10
	1.079.685
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10
	Total cheltuieli
	 
	1.079.685
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751

	11
	Cash flow net
	 
	-1.079.685
	325.001
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	422.410
	647.410

	12
	Rata interna a rentabilitatii economice a investitiei (RIRE/C)
	 
	35,22%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	13
	Valoarea actuala neta economica a investitiei (VNAE/C)
	 
	1.636.874
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	14
	Raport cost/beneficiu(B/C)
	 
	1,83
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	RATA DE ACTUALIZARE
	9,0%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	VALOARE NETA ACTUALIZATA
	 
	-1.079.685
	298.166
	355.534
	326.178
	299.246
	274.538
	251.869
	231.073
	211.993
	194.489
	273.473

	 
	VENITURI ACTUALIZATE
	 
	 
	450.932
	580.882
	633.161
	580.882
	532.919
	488.916
	448.547
	411.511
	377.533
	469.443

	 
	CHELTUIELI ACTUALIZATE
	 
	1.079.685
	177.385
	193.350
	210.751
	193.350
	177.385
	162.738
	149.301
	136.974
	125.664
	115.288


ANEXA 6 – SENZITIVITATE COST INTRETINERE 

	Nr. Crt.
	ELEMENTE
	%
	ANI

	
	
	
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Corectii fiscale
	CF
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	Beneficii
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	Total beneficii externe
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	Venituri totale
	 
	 
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	858.161

	5
	Total venituri
	 
	 
	535.752
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	633.161
	858.161

	6
	Costuri cu cresterea poluarii
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7
	Total costuri externe
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8
	Total costuri de exploatare
	1,10
	 
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826

	9
	Total costuri de investitie
	 
	981.532
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10
	Total cheltuieli
	 
	981.532
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826
	231.826

	11
	Cash flow net
	 
	-981.532
	303.926
	401.335
	401.335
	401.335
	401.335
	401.335
	401.335
	401.335
	401.335
	626.335

	12
	Rata interna a rentabilitatii economice a investitiei (RIRE/C)
	 
	36,81%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	13
	Valoarea actuala neta economica a investitiei (VNAE/C)
	 
	1.599.774
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	14
	Raport cost/beneficiu(B/C)
	 
	1,65
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	RATA DE ACTUALIZARE
	9,0%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	VALOARE NETA ACTUALIZATA
	 
	-981.532
	278.831
	337.796
	309.904
	284.316
	260.840
	239.303
	219.544
	201.416
	184.786
	264.571

	 
	VENITURI ACTUALIZATE
	 
	 
	491.516
	532.919
	488.916
	448.547
	411.511
	377.533
	346.361
	317.762
	291.525
	362.496

	 
	CHELTUIELI ACTUALIZATE
	 
	981.532
	212.684
	195.123
	179.012
	164.231
	150.671
	138.230
	126.817
	116.346
	106.739
	97.926


ANEXA 7 – SENZITIVITATE VENITURI
	Nr. Crt.
	ELEMENTE
	CF
	ANI

	
	
	
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Corectii fiscale
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	Beneficii
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	Total beneficii externe
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	Venituri totale
	0,75
	 
	401.814
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	643.621

	5
	Total venituri
	 
	 
	401.814
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	474.871
	643.621

	6
	Costuri cu cresterea poluarii
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7
	Total costuri externe
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8
	Total costuri de exploatare
	1,00
	 
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751

	9
	Total costuri de investitie
	 
	981.532
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10
	Total cheltuieli
	 
	981.532
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751
	210.751

	11
	Cash flow net
	 
	-981.532
	191.063
	264.120
	264.120
	264.120
	264.120
	264.120
	264.120
	264.120
	264.120
	432.870

	12
	Rata interna a rentabilitatii economice a investitiei (RIRE/C)
	 
	22,52%

	13
	Valoarea actuala neta economica a investitiei (VNAE/C)
	 
	717.755

	14
	Raport cost/beneficiu(B/C)
	 
	1,3075

	 
	RATA DE ACTUALIZARE
	9,0%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	VALOARE NETA ACTUALIZATA
	 
	-981.532
	175.287
	222.304
	203.949
	187.109
	171.660
	157.486
	144.483
	132.553
	121.608
	182.849

	 
	VENITURI ACTUALIZATE
	 
	 
	368.637
	399.689
	366.687
	336.410
	308.633
	283.150
	259.771
	238.322
	218.644
	271.872

	 
	CHELTUIELI ACTUALIZATE
	 
	981.532
	193.350
	177.385
	162.738
	149.301
	136.974
	125.664
	115.288
	105.769
	97.036
	89.023



































Se impune un plan de acţiune 





Precauţie la astfel de riscuri





Ignoră riscul
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